ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União - Seção 3 N° 107 , terça-feira, 9 de j u n h o de 2 0 1 5

OB IKNÇÀO 1X3 KDITAL: O Hjual c seus Anexos esUu a disposição
dos interessados, no horário das 08h às 13h. na Comissão Permanente de
Licitação - GPL, Paço Municipal, s/n - Centro - Bom Jesus das Selvas -
MA - para consulta gratuita, ou pidem ser obtidos através do F-mail
prefeituramunicipaJbjseivastíigmail com

Roni JesíLs das .Selvas. C de junho de 2(i|,s
GI.SOARD SOUSA DE QUEIROZ

PR-Slderiti- lia CPI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA

EX1 RATO DE CONTRATO
CONTRATO NR 050/2015 PROCESSO N» 00 00,002/2015 TOMADA
DE PREÇOS N" 002/2015. Partes: Município de Brejo de Areia/MA e
Construplan Construtora e Terraplanagem Ltda - ME, Espéeie: Contrato
de empreitada para execução de obra públiça Objelo: Cunstnição de uma
Praça no Bairro Manoel Lopes (Apoio a Projctos de Intraestmtura Tu-
risticaj Base Legal: Lei n" 8 666/93 Pmzo de Execução 180 dias Valor:
RS 274 9tX).0O (duzentos e setenta e quatro mil c novecentos reais) Re­
cursos Orçamentários: 15451016110050000 Construção de praças, logra­
douros e prédios públicos, 400000 desposas dc capital. 440()00 inves­
timentos. 449051 obras e insúdaçijes sígnalános Ludmila Almeida Silva
Miranda, prefeita municipal, pelo contratante e Reginaldo Matias Passos.
Represenlantc da Contratada Data: 13/05/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

AVT.SOS DE LK ITAÇ.iO
PREGÃO PRESENCIAI. N' PR-34/2015

A Preléíiura Municipal de Cantanhede. Esuido do Maranhão,
torna público que realizará no dia 18/06/2015. ás 14.00 lloias, licitação na
modalidade Pregão Presencial, lendo por objcto á Contratação de Empreso
para Organização c Realização das Festividades Juninas 2015, O edital
poderá ser consultado gratuitamente ou retirado mediante o recolhimento
da importância de R$ 50.00 (cinquenta reais), através de dam, na co­
missão permanente de licitação - cpl, na Praça Paulo Rodrigues n° 001 -
centro - cep 65 465-000 - Cantanhede - ma. no horário das 08.00 às
12:00horas, Base legal: lei federal n" 10.520/2002, com aplicação sub­
sidiaria da lei Icderal n" 8 666/1993. da lei eompiementar n" 123/2006 e
demais normais pctlinentes à eS|Kcie

ITJMADA UE PREÇOS N'1 P-11/2III.5
A Prefeitura Municipal dc Cantanhede - Maranhão, através dc

sua Comissão Permanente de LicitaçOcs, torna público que realizará o
processo licitalório, cujo Objelo é a Contratação de Empresa para Exe­
cução dos Serviços de Capina, em apoio ás atividades da Prefeitura Mu­
nicipal de Cantanhede-Ma Modalidade Tomada de Preços (an 22 4) T
da l-ei 8 666/93) e suas alterações, lipo: Menor Preço Global Edital: á
disposição dos interessados dc segunda a sexta, dc OShOO às Í2h00, pelo
custo dc R$ 50,00 (Cinquenta reais) - Através dc DAM (documento dc
Arrecadação Muniçipal) Endereço Prefeitura Municipal de Cantanhede,
localizada na Praça Paulo Rodrigues n" 001 - centro - Cantanhede - Ma -
Cep: 65465-000 Data para apresentação e abertura da doeumenlação e
das Propostas: 24-06-2015. às 14hOC.

(^aiionhcde-MA 3 dc lunho de 2iU5
JOSE MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Preleilo

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

\O UE I.ICI IAÇÃO
lOVIADA DE PREÇOS N' 3/2015

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NO-
GUEIRAS-MA. através da Comissão Peimancnlc de Licitação - CPL
toma público que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PRE­
ÇOS Objeto. Contratação de empresa especializada que visa Implantar
iluminação e urbanização nas Avenidas Tancredo Neves e Avenida José
Sarncv na sede do Município de Fortaleza dos NogueirxVMa, conforme
estabelece na Proposta n" 027180/2014/Minist Do Turismo TIPO ME­
NOR PREÇO GLOBAL. LOCAL: Sede da Prefeitura. Localizada na Pra­
ça Manoel Jorge, n" 01-Centro. DATA DE ABERTURA: 26/06/2015
HORÁRIO 08 30h. Local: Sala de reunião da CPL. localizada na Praça
MaiKicl Jorge. n° 01. Ccmro. Fortaleza dos Nogueiras - MA AQUISl
ÇÀO DO EDIT/VL: até três dias úteis ames da data da abertura do certame
na sala da CPL, Os interessados poderão adquirir o edital fiagando a taxa
de R$ 50,00 em horário eunicrcial das 08:00 ds 14:00

Forl.ikva dos Noiiueiras-.MA, 8 de íunho de 2015
GRACILENE CARREIRO BARROS

Piesidenle di CPI,

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÀO LISBOA

EXTRATO DO CONTRATO N' 2805001/2015
CON IKAI O 2805001/2015. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOÃO
LISBOA. CNPJ/MF n,° 07.000,300/0001-10. CONTRATADO ABREU
GUTERRES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA .
CNPJ/MF n • IM 901 642/0001-12 OBJETO: ConUalação de empresa pa­
ra pavimentação das vias urbanas (Rua Raimundo Aristides, ma da Aroei­
ra. Rua da Molinha, Rua Abidias da Costa. Rua Getúlio Vargas e Rua
Castelo Branco) do munieipio de João Lisboa - MA VIGÊNCIA 28 de

maio dc 2015 a 28 dc agosto de 2015 VALOR: R$ 393.558.65 (Uezenlos
c noventa c três mil quinhentos e cinquenta e oito reais c sessenta c cinco
centavos), REGÊNCIA: LEI N" 8.666. DE 21 DE JUNHO DE 1993 E
SUAS ALTERAÇÕES DOTAÇÃO 07 - SECRFTARIA DE INFRA-
ESTRUTURA 15 451 0501 1007 - Pavimcnuiçao/Rocupcniçao dc vias
urbanas 4 4 90 51 00.00 - Obras e instalações Recursos piópríos/ Con­
vénio

EXTRATO,S DE TERMOS ADITIã OS
lEKMO ADITIVO DE CONfRAJO. CONIRATANTK MUNICÍPIO
DE JOÃO LISBOA - MA; CONTRATO 063/2014, OBJETO: O pre­
sente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do
Contrato firmado entre as partes em 05/0.5/2014, nos tennos previstos em
sua Cláusula Treze. CONTRATADO: BOA TERRA EMPREENDIMEN­
TOS LTDA

TERMO ADITIVO DE CONTRATO. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE JOÃO LISBOA - MA. CON I RATO: 058/2014, _OBJETO: O pre­
sente temio aditivo tem como objeto a PRORRCXiAÇÃO da vigência do
Contrato lirmado entre as partes cm 05/05/2014. nos lermos previstos em
sua Oitava CONTR/\TADO DELCARE CONSTRUTORA LTDA -
EPP

TERMO ADITIVO DE CONTRATO. CONTRATANTE MUNICÍPIO
DE JOÀO LISBOA - MA. CO.N IRATO 049/2014. OBJETO Contra­
tação de empresa de engenharia para construção de 1 (uma) quadra es­
portiva escolar coberta com vesliário no Povoado Centro dos Çarlos lo­
calizado no município dc João Lisboa - MA , CONTTÍATADO: DEL­
CARE CONSTRUTORA LTDA - EPP

TERMO ADITIVO DE CONTRATO. CONTRATANTE MUNICÍPIO
DE JOÀO LISBOA - MA; CONTRATO 170/2014; OBJETO: ConUa-
tação de empresa de engenharia para constmção de 1 quadra esportiva
escolar coberta, com vestiário no povoado Bom Lugar, no município de
João Lisboa - MA CONTTTATADO DELCARE CONST RUT ORA LT­
DA - EPP

PREFEITURA MUNICIPAL
DO LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

KxriLvru Di; CONTTLVH) N- zuisiiois
PARTES. PREFEITURA MUNTCIPAI. DE LAGOA GR/3NDE DO
MARANHÃO/MA E A EMPRESA XIMENES CONSULTORIA E
CONSTXUÇÕES Serviços de Revitalização e Retbima da Praça do Viva
no Bairro Centro na sede do Município de Lagoa Grande do Maranhão dc
interesse da Secretaria Municipal dc Obras c Transportes: Tomada de
Preços ip 008/2015 VAI.OR GLOBAL: R$ 498 249,96 (quatrocentos c
noventa e oito mil duzentos e quarenúi e nove reais e runenta e seis
centavos) PRAZO DA VIGÊNCIA 31/12/2015 FUNDAMENTO LE­
GAL: Lei Fedcml n" 8.666/93 e alterações posteriores. COBERTORA
ORÇAMENTÁRIA Unidade OrçamenIária: I 055 - Secretaria Municipal
de Obras e Transportes Função Prograináliea: 0901 041220002,1 55-
Const. E Recuperação de Praças, Parques e Jardins Públicos do Município
- Económica: 4 4 90 5I.(K) - Obras e Instalações SIGNATÁRIOS: JOR­
GE EDUARDO GONÇALVES DE MELO - Prefeito Municipal, pela
Conualuntc e ALEX NASCIMENTO XIMENES pela Contratada. DATA
DA ASSINATURA 11 dc Maio de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA

EXTRATOS DE CONTRUOS

Conualo dc Serviço N° 024/2015-Tomada dc Preço. PART ES: Prefeitura
Municipal de Matinha/MA e Constmtoru Rampa Ltda-ME OBJETO: Im­
plantação dc pavimentação dc vias urbanas PRAZO: 180 dias VAI.OR
DO CONTRATO: RS I 009 899,00 (hum milhão e nove mil. oitocentos e
noventa e nove reais). Dotação OrçamenIária: 449051 Obras e Instalações
FONTE: See, De infraeslrutura/Convênio Base Legal: Lei 8,666/93 e
suas alterações Data da Assinatura 07/05/2015, ASSINAM: Marcos Ro-
bert Silva Costa, Prefeito Municíixi] e Construtora Ramjxi Ltda-ME

Contrato de Serviço N° 025/2015-Tomada dc Preço. PARTES: Prctcitura
Municipal de Matinha/MA e Construtora Rampa l.tda-ME OBJErO
Constiução da Praça Castelo Branco PRAZO: 180 dias VALOR DO
CONTRATO: RS 599 459.99 (quinhentos e noventa e nove mil. qua­
trocentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos) DOTA­
ÇÃO ORÇAMENTARIA 449051 Obras e Instalações. FONTE: Séc. dc
infraestrulura/Convênio BASE LEGAL Lei 8 666/93 c suas alleraçõcs.
Data da Assinatura 07/05/2015. ASSINAM: Marcos Robcrt Silva Costa.
Prefeito Municipal e Consuulora Rampa Ltda-ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO

RETIFICAÇÃO
No Aviso de Licitação. TP N°5/20I5-CPL. publicado no DOU

do dia 03 dc Junho dc 2015. Seção 3. pag 200. nU04. Onde sc Ic ABER­
TURA 22 dc junho de 2015. I.cia-se, ABERTURA 24 dc junho dc
2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS

EXl líATO DE CO.M RAI O
Contrato Coneorrêneia n" 1/2015
a) Espécie Contrato n" 49 01 01 15, firmado em 08/06/2015. entre a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DF PRETilDENTE VARGAS - MA e a J B
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP: b) Objelo: Contratação de empresa es­
pecializada cm Engenliaria Civil para realização dc serviços de recupe­
ração de estrada vicinal no Município de Presidente Vargas - Ma. c) Fun­
damento Legai: Lei n" 8666/1993. an 61, d) Processo 049/2015; cl
Cobertura Orçamentária 02 03 04 122 02 2 100 - Manutenção e funcio­
namento da See dc Administração. 4490 51,00 - Obras c Instalações.
02,05.15,122.02.2,046 - Manutenção e Funcionamento da Seç. de Obras e
Inliaestrutuja, 4490 51 00 - Obras e licstalaçõcs, 02 05 - Secretaria de
Obras e Infiaestrutura. 02 05 26 782 15 1 051 - Construção e Manutenção
de Estradas Vicinais e Caminho de Acesso. 4490 51 00 - Obras e Ins­
talações: 1) Valor: R$ 1,802,135,34 (Um milhão oitocentos e dois mil
cento e trinta e cinco reais e IrinUi e quatro centavos), g) Vigência, 180
(cento e oitenta) dias após assinatura (Jrdem de Serviços, g] Signatários:
peio Contratante, Walleriino dc Jesus Uchõa Costa - Secretário Muniçipal
de Administração, Arrecadação e Finanças e, peia Conualada João Batista
(jonçalves de Castro

SECRET/JiRlA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
ARRECADAÇÃO E FINANÇAS

A\O DE liO.VIOLOGACÃO
CaNCOHRÉNClA N' 1/2(115

O Secretário Municipal de Administração, Arrecadação e Fi­
nanças, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o
conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade CON­
CORRÊNCIA Nt 1/2015, para fins de direito a proposta encaminhada e
assinada por J B CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ n»
07.544.405/0001-30, por apresentar o menor preço, lotaiizando R$
1 802,135.34 (Um milhão oitocentos e dois mil cento e trinta e cinco reais
e uinta e quatro centavos), jâ mencionado na própria Ala da Comissão
I'ermanente de Licitação Assim, homologo e determino que os serviços
contábcis deste Município façam os registros na forma da legislação em
vigor e aplicada á espéeie Visando assegurar os compromissos ora as­
sumidos

Pivsidcalv V.lix:!.-. - MA. 8 dc lunho dc 2015
W/vLTERLINC) DE JESUS UCHÕA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

AVLSO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N' 14/21115

ITPO Presencial REGIME Menor preço global ABERTURA
19/06/2015 às 09:00 (nove horas). LIXAI- Saia da Comissão Perma­
nente de Licitação, sito à Praça Nossa Senhora dc Nazaré, 742 - Centro,
OBJETO Conuataçào de empresa especializada na organização de even­
tos, serviços correlatos e suporte, incluindo planejamento opcraçionai.
consultoria e produção de evenlos culturais, para auxiliar a Prefeitura
Municipal de Riacilâo na execução do "Projeto São João do Maranhão
2015 " que será regida nos termos 1» CÓDIGO DE LICITAÇÕES K
CONI RATOS DO liSTADO DO MARANHÃO, instituido peia l,ei Es­
tadual n" 9 579 dc 12 de abril de 20 i 2, dii Decreto Estadual n" 28 790 de
19 de dezembro de 2012. apiicando-se também os procedimentos de­
terminados peia Lei Federal n" 10,520 dc 17/07/2002 c subsidiariamente
peia I.CI Fcdctai n" 8 666/93 c suas posteriores alterações. Lei Comple­
mentar 123/2006, Decreto Municipal n° 005, de 02 de janeiro de 2009
OBTENÇÃO DO EDITAI. O Edital e seus anexos jjodcrão ser con­
sultados e adquiridos gratuitamente, no Prédio da Pretcitura Municipal, de
2 " a 6' das 08,00 às 12:00 Ixiras

Kiachão. 3 dcjunlio dc 2015
JACKSON MACEDO ROCHA

Pregoeiri.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS

EXTItUdSI)EUE.S(:l.SÁO
EXTRATO. RESCISÃO BILATERAL DE CONTRATO (AMIGÁVEL)
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N' 001/2013 - CONTRATO N- CP
0012013/2210/001 - LOTE I - CONSTRUÇÃO DE UNID.ADES BÁ­
SICA DE SAÚDE TERMO RESCISÓRIO DE CONTRATO ADMI­
NISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS BASILIOS - MA E A
EMPRESA REVIL CONSTRUÇÕES LTDA - ME PARA A PRESTA­
ÇÃO DE SERVIÇOS DF. CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDO NO MUNICÍPIO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DOS BASILIOS - MA, com sede à Rua João de Sousa - CEP:
65 762 DUO. Centro, inscrita no Cadastro Nacional dc Pessoa Jiuidica -
CNPJ sob o n " 01 616 769/(llK) 1-00, nesle ato representado pelo Preleilo
Municipal o Sr Francisco Walter Ferreira Sousa, brasileiro, casado, por­
tador do RG n" 995 909 SSP/MA c do CIC n" 331 582 313-87 e a em­
presa REVIL CONSTRUÇÕES LTDA - ME estabelecida na Rua Jas­
mim n" 45 Bairro Conjunto Primavera - Pedreiras - MA, lascrita no CNPJ
sob o n° 14 088 683/0001-95, neste alo representado pelo Sr Anderson
Kovii Tavares dc Lima. com lundamcmo na Lei n ° 8 666. de 2 i/06/93,
firmam a presente RESCISÃO BILATERAL (AMIGÁVEL) DE CON­
TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, que se originou da CON­
CORRÊNCIA PÚBLICA n- 001/2013, LOTE 1. objelivando a prestação

Este diK-umcnto pode ser verificado no endereço eletrôniço http://wvvw in.gov br/aulenlicidact,hlmi,
pelo código 00032015060900162

Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraeslrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasii.